
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2185 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 159/2023 

ALTERA A PORTARIA 067/2021 QUE NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 067/2021 para nomear novos 

membros do Conselho Municipal de Saneamento Básico, da seguinte 

forma: 

I – Órgãos do Governo Municipal;  

c) – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular: Larissa Altoé Milaneze 

Suplente: Marcos Paulo Andrade Nery 

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras, 

Desenvolvimento e Serviços Urbanos: 

Titular: Ismael da Silva 

Suplente: Paulo Ricardo Barbosa 

II – Órgãos não governamentais: 

b) Representantes do Sindicato de Trabalhadores Rurais sediado 

no Município: 

Titular: Gilmar Valentim Marinato 

Suplente: Ronivaldo Zancanella Canal 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes na Portaria nº 

067/2021 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

nº 043 de 18/03/2022. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 160/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA YESCIN SUZANA DAVID MILERI.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde a Servidora 

Yescin Suzana David Mileri – Cargo: Oficial Administrativo, matrícula 

nº  000613, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 03/08/2023 a 03/09/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/08/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 161/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ALESSANDRA LANDES DUARTE DRUMOND.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a Servidora 

Alessandra Landes Duarte Drumond – Cargo: Prof. Magistério 

Função Docência, matrícula nº  005177, tipo de vínculo: efetivo, 

concedida pela Portaria nº 099/2023 e prorrogada pelas Portarias nº 

120/2023 e 146/2023, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 16/08/2023 a 29/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/08/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2185 Página 2 de 04 

PORTARIA Nº 162/2023 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ROSALVO JOSÉ ALTOÉ.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Rosalvo José Altoé – Cargo: Vigia, matrícula nº  001354, tipo de 

vínculo: efetivo, concedida pela Portaria nº 089/2023, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 18/08/2023 a 15/12/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 18/08/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 25 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 17/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

3º RAFAEL FAVERO FARDIN 

Vargem Alta, ES, 25 de Agosto de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 056/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

96 294 ALOISA SANT ANA 

TEODORO DE SOUZA 

ALMEIDA 

Vargem Alta, 25 de agosto de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA DE CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES TCE-ES 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 003/2023 

ID CidadES: 2023.071E0700001.01.27   

NA concorrência eletrônico nº 003/2023, processo administrativo nº 

001651/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

segue com as seguintes correções:   

Onde se lê: 2023.071E0700001.01.0019   

Leia-se: 2023.071E0700001.01.27   

APLICA-SE AS CORREÇÕES CONFORME INDICADO ABAIXO: 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do edital, na Edição nº 

2104, do dia 26 de abril de 2023, p. 94; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do edital, na 

Edição nº 25974, do dia 27 de abril de 2023, p. 96, protocolo 1073917; 

Jornal de Grande Circulação ES360: Na publicação do edital, no dia 

27 de abril de 2023, p. 1; 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do resultado, na Edição nº 

2140, do dia 20 de junho de 2023, p. 2; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do resultado, 

na Edição 26009, de 21 de junho de 2023, p. 96; 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2185 Página 3 de 04 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do extrato do contrato, na 

Edição nº 2149, do dia 03 de julho de 2023, p. 1; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do extrato 

do contrato, na Edição nº 26018, do dia 04 de julho de 2023, p. 66, 

protocolo 1073917; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do aviso de 

adjudicação e homologação, na Edição nº 26018, do dia 04 de julho de 

2023, p. 97, protocolo 1118971; 

E demais atos praticados nos autos. 

Vargem Alta/ES, 25 de agosto de 2023. 

_____________________________ 

Eriele de Lima Nascimento 

Gerente de Licitações e Contratos 

________________________________________________________ 

ERRATA DE CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES TCE-ES 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO Nº 006/2023 

ID CidadES: 2023.071E0700001.01.0028   

NA concorrência eletrônico nº 003/2023, processo administrativo nº 

001651/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

segue com as seguintes correções:   

Onde se lê: 2023.071E0700001.01.0023  

Leia-se: 2023.071E0700001.01.0028   

APLICA-SE AS CORREÇÕES CONFORME INDICADO ABAIXO: 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do edital, na Edição nº 

2136, do dia 14 de junho de 2023, p. 1; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do edital, 

na Edição nº 26005, do dia 15 de junho de 2023, p. 126, protocolo 

1106084; 

Jornal de Grande Circulação ES360: Na publicação do edital, no dia 

15 de junho de 2023, p. 1; 

Diário Oficial da União: Na publicação do edital, no dia 15 de junho 

de 2023, na seção 3, Edição nº 112, p. 201; 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do resultado, na Edição 

nº 2173, do dia 08 de agosto de 2023, p. 1; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do 

resultado, na Edição 26044, de 09 de agosto de 2023, p. 103; 

Diário Oficial da União: Na publicação do resultado, no dia 09 de 

agosto de 2023, na seção 3, Edição nº 151, p. 236; 

Órgão Oficial do Município: Na publicação do extrato do contrato, na 

Edição nº 2183, do dia 23 de agosto de 2023, p. 1; 

Diário Oficial do Espírito Santo – DIOES: Na publicação do extrato 

do contrato, na Edição nº 26053, do dia 22 de agosto de 2023, p. 112, 

protocolo 1153653; 

Diário Oficial da União:: Na publicação do extrato do contrato, na 

Seção 3, na Edição nº 160, do dia 21 de agosto de 2023, p. 224; 

E demais atos praticados nos autos. 

Vargem Alta/ES, 25 de agosto de 2023. 

_____________________________ 

Eriele de Lima Nascimento 

Gerente de Licitações e Contratos 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 016/2023 

ID: 2023.071E0700001.01.0025 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico nº 016/2023, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA E 

INTERNET MÓVEL PESSOAL – SMP COMPREENDENDO 

REALIZAÇÃO DE CHAMADAS (MÓVEL-MÓVEL, MÓVEL-FIXO) NAS 

MODALIDADES LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), 

obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  VOXCITY 

TECNOLIGIA LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de R$ 

57.816,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e dezesseis reais). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  VOXCITY TECNOLIGIA LTDA. 

Vargem Alta/ES,25 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 25 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2185 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


